"Quid facis? Haec nostro dirimamus sanquine (dixi)
bella; quid his frustra subdita turba perit?"
Annuit et validis nequicquam fulgidus armis
stare videt causa pro meliore Deum.
Hic, ubi pugnandum est, signum crucis obiicit hosti,
ille pavet Christo nomina datque duci.
His ego pro meritis dum cogito gratus haberi,
molior in Cechico plurima templa solo,
donec maternae factio sub crimine caedis
concidio fraterna victima pura manu.
Sed bene, quod verae mors est mihi ianua vitae;
quam vixi terris, nomine vita fuit.

Carolus imperator, e.n. IV., rex Bohemorum IX.

Carolus egredior; proceres assurgite Boii.
Vester honos, fuerat dum mihi vita, fui.
Nam quo Marte viros aut quo puer impete fundo,
cum bellis Italos pulso premoque duces.
Bis deiectus equo, qua Mars furit, et prope victus
vinco tuum tandem, victa Verona, canem.
Hinc Italas urbes placida sub pace regentem
me contra quoties irritus hostis it.
Nondum Caesar eram, cum Caesare digna patranti
vir magnus: "Caesar tu quoque," dixit, "eris."
Externis igitur cultum ne temnire Boii,
ne meriti non sit gratia nulla mei.
Primus ego e vestris ducibus (quae gloria vestra est)
imperio leges sanctaque iura dedi.
Prima Dei mihi cura fuit, quod templa loquuntur,
quae Slavis nostra structa videtis ope.
Nec Carolina tacet nostras Academia curas
et nata et propere sumtibus aucta meis.
Hoc opus, haec pietas, haec prima elementa fuerunt
ingressi aeternae nobile laudis iter.
Autorem Nova Praga suum me praedicat et quod
de nostro castrum nomine nomen habet.
Vultava quem frustra pontem indignatur et illi
turris iuncta, meae sunt monumenta manus.
Quid Bacchi colles, quid in arce palatia nostra,
quid memorem laudes, aurea bulla, tuas?
Hinc, quod adhuc Cechiae regi vix contigit ulli,
me patriae dixit patria cara patrem?
Carpitur hic unum, patriis quod finibus haesi!
Crimen at hoc meriti pondus et instar habet.
Sumtibus imperii tali ratione pepercit,
cui bellum partas attenuarat opes.
Rode tamen, livor, genuinum frangis in illis,
quos regio meritos relligioque canit.

Altera Otomanicorum principum descriptio

Otomanus primus Turcarum rex

Ille ego Tartaricus sanguis, nigra Tartara liquens,
huc mea cantatum facta Otomannus eo.
Ite procul, quicunque homines moresque notatis,
hic nimium censor, quod reprehendat, habet.
Praedo fui praedasque meas mea terra probavit
et dedit ipsa meo colla premenda iugo.
Indecor haud vixi regno: res Turcica crevit
auspiciis, fuerat quae prope lapsa, meis.
Mygdoniam domui (quae nunc Bithinia fertur)
succubuit sceptro Prusa superba meo.

Tutius ut regerem, cognatos fraude peremi,
hic mihi morte sua causa salutis erant.
Hunc morem, mea progenies, in secula serva,
per laquei sociis vincula guttur eat.
Nulla fides regni consortibus, aetheris ipsa
(nonne vides) soles respuit aula duos.

Baiazetes primus, rex quartus

Thrax Baiazetem, Graii me Lailapa dicunt:
nominis est omen, saeva procella fui.
Quocunque intrabam, mortis simul ibat imago
atque procelloso turbine vecta lues.
Servia me sensit nostrum ausa necare parentem,
cum mihi pro facta caede subacta fuit.
Certus eram valido Bizantia maenia bello
eruere, hinc aciem lis rapit Hunna meam.
O bene! Sic etiam pater est meus orbe receptus
Cecropio, regi quando vocatus adest.
Sic o sic placeat vobis discordia, stulti
Christicolae, noster protinus orbis erit.
Per vos Hungaricas felix eo victor ad urbes,
per vos est regnis addita Bosna meis,
per vos Nicopolis prisci cognominis omen
obtinet, hic vestra lite trophaea tuli.
Pergite, si facitis, non hic ego tempore longo
Parrhasiae gelido virginis axe premar.
Esse quid hoc dicam? Et me bella domestica perdunt
quodque aliis opto vulnus, id ipse fero.
Nam cum Tartaricis mea geus Tamerlanis ausis
me premit, in cavea corpus inerme locor.
Interea mea Bulgarico sata sanguine coniunx
nuda sinus Scythico pocula miscet hero.
Ut vidi, perii, tum vertice ferrea quassans
claustra mei rumpo fata suprema mali.
Naso, meae quondam terrae incola, si qua notabis
in non credendos corpora versa modos,
adde meae faciem sortis saevique Procrustae
fatis fortunam iunge, poëta, meam.
Namque ea dissimilis subito est effecta priori
et quae laeta prius, maesta deinde fuit.
Vivite, sed cauti, quibus est fortuna secunda,
errat et in certo non manet illa loco.

De exundatione Vultavae

Aspicitis, quanti fluctus volvantur aquarum,
turbidus ut vestras Vultava carpat opes?
Hic mola, demessae sed ibi portantur aristae,
hac pyra lignorum maxima parte ruit.
Fallor, an obscuro vobis id lumine Luna
dixit heri, Piscis signa ubi tristis adit.
Quicquid id est, timeo, ne saevis fluctibus icta
Praga, gemas casus, Magna Minorque, tuos.

Idolatriae species

Truncos adorat et Deum colit verum?
Sectis adhaeret et Deum colit verum?
Magos honorat et Deum colit verum?
Idola Babylon, non Deum colit verum.

Brevis est fortuna favoris

Cui facilis ridet vultu fortuna sereno
et nitidi veniunt sole favente dies,
cristas pone: viros neque tu vexaris egenos,
esse potest Codrus, qui modo Craesus erat.
Utque subit laetae coelum pice nigrius aurae,
succedunt magnis sic mala saepe bonis.